
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-94

L'anno 2016 il giorno 02 del mese di Novembre il sottoscritto Pesce Geronima in qualita' di 
Direttore della  Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione D'Impresa e 
Statistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:   INTERVENTI  PER  LO  SVILUPPO  IMPRENDITORIALE  IN  AREE  DI 
DEGRADO URBANO – EX ART. 14 LEGGE 266/97 –ASSEGNAZIONE ALL’AVVOCATO 
STEFANO  TOMASELLO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  ALLA  CIVICA 
AMMINISTRAZIONE  IN  MATERIA  GIURIDICA  E  LEGALE  NEI  RAPPORTI  CON  GLI 
OPERATORI  PRIVATI   BENEFICIARI  DI  FINANZIAMENTI   NELL’AMBITO  DELLA 
GESTIONE DELLE PRATICHE INSOLUTE   RESTITUITE DA FILSE – CIG  Z601BCFF16

Adottata il 02/11/2016
Esecutiva dal 08/11/2016

02/11/2016 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA, SMART CITY, INNOVAZIONE D'IMPRESA 
E STATISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-94

OGGETTO: INTERVENTI PER LO SVILUPPO IMPRENDITORIALE IN AREE DI DEGRADO 
URBANO – EX ART.  14  LEGGE 266/97  –ASSEGNAZIONE ALL’AVVOCATO STEFANO 
TOMASELLO  DEL SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  ALLA  CIVICA  AMMINISTRAZIONE IN 
MATERIA  GIURIDICA  E  LEGALE  NEI  RAPPORTI  CON  GLI  OPERATORI  PRIVATI 
BENEFICIARI  DI  FINANZIAMENTI   NELL’AMBITO  DELLA  GESTIONE  DELLE 
PRATICHE INSOLUTE   RESTITUITE DA FILSE – CIG  Z601BCFF16

IL DIRETTORE  RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l’ art. 4 del Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;

- gli  articoli  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  e  successive  modificazioni  e 
integrazioni;

- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 88 del 9 dicembre 
2008, e in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 
responsabili dei servizi comunali;

- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  18/05/2016  avente  ad  oggetto: 
“Documenti Previsionali e programmatici 2016/2018”;

         - il Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018 approvato con deliberazione Giunta Comunale n.
123 del 23/06/2016;

- la  Delibera  Giunta  Comunale  n.  25  del  18.02.2016 con la  quale  è  stata   deliberata   la 
ridefinizione  e  il  trasferimento  delle  funzioni  relative  alla  promozione/innovazione 
d’impresa dalla Direzione Sviluppo Economico alla Direzione Pianificazione, Smart City e 
Statistica  pertanto  ridenominata  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City, 
Innovazione d’ Impresa e Statistica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il  provvedimento del Sindaco  n. 75 del 11.03.2016, con il quale alla sottoscritta è stato 
modificato   l’incarico  da  Direttore  Direzione  Pianificazione  Strategica,  Smart  City  e 
Statistica a Direttore della Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’ 
Impresa e Statistica;

Premesso che:

- la legge n. 266 del 7.8.1997 – art. 14 - recante interventi urgenti per l'economia stabiliva che 
i  Comuni  delle  città  metropolitane  potessero  approntare  programmi  d'intervento  con 
l'obiettivo  di  sviluppare,  in  aree  che  presentavano  caratteristiche  di  particolare  degrado 
urbano e sociale, iniziative economiche ed imprenditoriali da finanziarsi con apposito fondo 
da parte del Ministero dello Sviluppo Economico;

-  il  suddetto  Ministero,  con  decreto  del  15  gennaio  2008,  ha  stabilito  la  disponibilità 
finanziaria a favore del Comune di Genova per gli interventi nelle aree urbane degradate di 
cui all’art. 14 della L. 266/97 e del D.M. n. 267/2004 che sostituisce il D.M. n. 225/98;

- conseguentemente a ciò il Comune di Genova, a partire dal 1998, ha avviato e realizzato sei 
Programmi  di  Intervento,  promuovendo  numerose  azioni  a  favore  delle  piccole  imprese 
operanti nelle zone della Valbisagno, della Valpolcevera, di Cornigliano, di Prà e del Centro 
Storico cittadino;

- tali  azioni  si  sono concretizzate  nella  pubblicazione  da parte  del  Comune di  Genova di 
specifici  bandi,  nella  conseguente  approvazione  dei  progetti  di  attività  imprenditoriali, 
nuove ed esistenti, e nella concessione delle relative agevolazioni contributive;

-  relativamente alle azioni promosse dai succitati  Programmi di Intervento,  il  Comune di 
Genova, attraverso apposita convenzione, aveva individuato  FI.L.S.E. S.p.a. - Finanziaria 
Ligure per lo Sviluppo Economico – quale soggetto incaricato a svolgere attività di supporto 
ed  assistenza  nella  predisposizione  dei  bandi,  istruttorie,  valutazioni  delle  domande, 
verifiche e controlli dei benefici alle imprese;

Dato atto che con determinazione diregnziale 2016.163.0.0.64  sono stati revocati i finanziamenti 
concessi  ad  imprese  relativamente  alle  annualità  2001,  2005,  2007,  2008   e  che  saranno 
internalizzate presso la  Direzione Pianificazione Strategica, Smart City, Innovazione d’ Impresa e 
Statistica  le procedure necessarie per la realizzazione delle azioni del Comune di Genova  per il 
recupero dei contributi tramite diffida e ingiunzione, oltre che alla successiva formazione del ruolo 
esattoriale non avvalendosi più del supporto di FI.L.S.E. S.p.A;

Preso atto della nota prot.  n. 288026 in data 23 agosto 2016, conservata agli atti d’ufficio, con la 
quale  la  Direzione  Avvocatura  riscontra  che,  al  fine  di  reinternalizzare  l’intero  processo,  sia 
indispensabile disporre di un organizzato ufficio amminstrativo in grado di far fronte alle procedure 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



amministrative di recupero, tramite diffida, ingiunzione e successiva formazione dei ruoli esattoriali 
e nel contempo evidenzia come  l’attuale organico della Civica Avvocatura  non può assicurare la 
disamina  diretta  di  tutte  le  pratiche  relative  ai  vari  contratti,  nè può garantire  la  gestione  delle 
procedure di recupero delle  morosità; inoltre, nella nota suddetta viene segnalata la delicatezza del 
processo  di  subentro  ai  contratti  di  finanziamento  già  in  corso  con  Filse  ritenendo  pertanto 
necessaria un’adeguata assistenza giuridica al fine di garantire la correttezza nell’impostazione delle 
pratiche onde  evitare illegittimità e criticità, che vanificherebbero ogni prospettiva di recupero;

Rilevato che:

-     è stata accertata  l'impossibilità  oggettiva di utilizzare,  per lo svolgimento del servizio in 
esame, le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente, conformemente a quanto previsto dall’art. 
7 comma 6 del D.Lgs. 165/2001;

-  non  sussistono  convenzioni  CONSIP  e  bandi  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione  idonei  a  sodisfare  l’elevata  specificità  dei  servizi  di  cui  al  presente 
provvedimento;

- ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016, è consentito procedere 
all’assegnazione del servizio mediante affidamento diretto;

Verificato che:
- l’avvocato Stefano Tomasello  offre assistenza specialistica sia in ambito stragiudiziale che 

giudiziale, svolgendo anche attività di assistenza in procedimenti arbitrali e risulta pertanto 
essere soggetto idoneo alla fornitura della prestazione richiesta;

- il  preventivo,  prot. n. 356099 del 24/10/2016, allegato al presente provvedimento,  con il 
quale  l’avvocato  Stefano  Tomasello,  a  fronte  dell’attività  di  assistenza  su  questioni 
giuridiche, indica il compenso di massima definito sulla base tempo/lavoro dedicato ad ogni 
pratica e  prevede una spesa massima pari  ad €. 20.000,00 oneri  fiscali  inclusi,  somma 
ritenuta congrua;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del Tuel;

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  in 
attuazione dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s. m. e i., nonché in caso di procedura di gara ai sensi 
dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/2016; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DETERMINA

per i motivi di cui in premessa

1)     di affidare, ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016, l’incarico 
relativo  al  servizio  di  assistenza  professionale  alla  Civica  Amministrazione  in  materia 
giuridica e legale, all’Avvocato Stefano Tomasello (C. Benf. 54969) con sede in Genova via 
Fieschi  1,  CAP. 16121  C.F.  e P.I.   TMSSFN67A05D969N  si  è  dichiarato disposto ad 
accettare l’incarico di cui trattasi alle condizioni dello schema di contratto che si allega quale 
parte integrante, per l’importo di € 20.000,00 oneri fiscali inclusi importo ritenuto congruo; 

2)    di  mandare a prelevare,  in ambito istituzionale,  la somma di € 20.000,00 oneri  fiscali 
inclusi  dai  fondi  remputati  a  bilancio  2018,  al  capitolo  78660 c.d.c.  3230.8.07 “Sviluppo 
Economico e Politiche Attive del Lavoro – “Contributi agli investimenti a altre imprese”  - 
P.d.C. 2.3.3.3.999 – C.O. 680.1.7 – CRONO 2012/1928 mediante riduzione di pari importo 
del SIMPE 2018/332.1 ed emissione di nuovo Impegno (IMPE 2018/1289); 

3)    di dare atto che si provvederà alla  liquidazione della spesa a fronte di fattura emesse a 
seguito di rendicontazione delle ore effettivamente impiegate con il dettaglio delle questioni 
trattate cone da indicato nello nello schema di contratto, mediante richiesta di emissione di 
mandato di pagamento con mod. M1 Rag. nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento 
e subordinatamente all’accertamento della  regolarità  contabile  contributiva  previdenziale  e 
assicurativa;

4)    di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal Regolamento per il 
conferimento  di  incarichi  approvato  con  Deliberazione  G.C.  n.  250/2007,  in  quanto 
ricompreso nella casistica di cui all’art.  1, comma 4, del Regolamento medesimo, essendo 
conferito ai sensi del Decreto Legislativo 50/2016;

5)    di dare atto che non sussistono né convenzioni CONSIP né bandi sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  applicabili  all’acquisto  di  servizi  di  cui  al  presente 
provvedimento; 

6)     di  dare atto  che sarà data  esecuzione  al  disposto di  cui  all’art.  1  c.  173 della  Legge 
n.266/2005 (Legge finanziaria 2006);

7)    di dare atto che i contratti saranno stipulati in modalità elettronica e registrati nell’apposito 
software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e conservazione permanente;

8)    di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto sulla tutela dei dati 
personali;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9)    di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  20.000,00,  è  finanziato  con  il  Fondo  Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2018.

     Il Direttore
Dott.ssa G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-163.0.0.-94
AD OGGETTO 
INTERVENTI PER LO SVILUPPO IMPRENDITORIALE IN AREE DI DEGRADO URBANO – 
EX ART. 14 LEGGE 266/97 –ASSEGNAZIONE ALL’AVVOCATO STEFANO TOMASELLO 
DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA CIVICA AMMINISTRAZIONE IN MATERIA 
GIURIDICA E LEGALE NEI RAPPORTI CON GLI OPERATORI PRIVATI  BENEFICIARI DI 
FINANZIAMENTI  NELL’AMBITO DELLA GESTIONE DELLE PRATICHE INSOLUTE 
RESTITUITE DA FILSE – CIG  Z601BCFF16

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


